
1 

 

 
 

 
SCIENTIFICO LINGUISTICO SCIENZE UMANE COREUTICO MUSICALE 

VIA DEI MILLE, 41 – 84132 SALERNO 
TEL. 089333147 FAX 089337114 

sapm020007@istruzione.it; sapm020007@pec.istruzione.it 
C.F. 80021850658 – C.M. SAPM020007 – IPA istsc_sapm020007 -Sito web: http://www.liceoalfano1.edu.it 

Scuola polo regionale per l’attuazione dell’art.20 D.M. 851/2017 
 

Al sito web del Liceo Statale Alfano I  

sez.ne Amministrazione trasparente  

Al D.S.G.A. 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO PON FSE+ ESTATE CREATIVA 

Codice: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-325 – CUP: E54D24000610007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, n.1304/2013, n.1309/2013, 
n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) 
n.966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo 
sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione dell’accordo di 
partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente l’approvazione 
del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che modifica la Decisione 
C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola e competenze 
(FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una 
formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, 
attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le 
persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 
dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.6 –, è 
possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, iniziative per studentesse e 
studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle 
competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza 
e la vita di gruppo; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n.59369 del 19/04/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus”; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024, con la quale si autorizza il Progetto ESTATE CREATIVA, 
con l’impegno di spesa finalizzato ad ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni specifiche volte a promuovere 

mailto:SAPM020007@ISTRUZIONE.IT
mailto:SAPM020007@PEC.ISTRUZIONE.IT




2 

 

iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità, soprattutto nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025, approvato dal Collegio dei docenti nella seduta del 23/11/2023 sulla base dell’atto di 
indirizzo del Dirigente prot. 19218 del 28/09/2022, e aggiornato dal Consiglio di Istituto per l’a.s. 2023/24 nella seduta 
del 19/12/2023 con delibera n.2; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 01/02/2024 verbale n.1 delibera n.2; 
ACQUISITO il parere favorevole dei Revisori dei Conti sulla regolarità contabile del Programma Annuale 2024, in data 

14/02/2024 prot. 2650; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR; 

VISTO altresì, l’art. 19 co. 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/2013, 

DISPONE 
l’iscrizione nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 del Progetto 

Codice ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-325 ESTATE CREATIVA Sotto-azione A4.A 
Titolo modulo Importo formazione Importo tutor  Spese gestione Mensa Totale Modulo 

Web Radio: GeneraZione Alfano on the beach € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

Segnare per comunicare € 2.100,00 € 900,00 € 2.295,00 € 1.050,00  € 6.345,00 

C'era una volta ... Scugnizzi – modulo musica € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

C'era una volta ... Scugnizzi – modulo danza € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

C'era una volta ... Scugnizzi – modulo teatro € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

Educamp € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

La mia banda suona il jazz € 2.100,00 € 900,00 € 2.295,00 € 1.050,00 € 6.345,00 

Aule armoniche - sezione archi € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

Aule armoniche - sezione fiati e percussioni € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

Aule armoniche - sezione coroi € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

Pinocchio un burattino che diventò un bambino € 2.100,00 € 900,00 € 3.060,00 € 1.400,00 € 7.460,00  

TOTALE PROGETTO € 79.830,00 

Esso è assunto nel Programma Annuale 2024 con successiva delibera a ratifica del Consiglio di Istituto. 
I relativi stanziamenti di bilancio risultano iscritti nel modello A Esercizio Finanziario 2024: 

Sezione ENTRATE 

Aggregato 02 Finanziamenti dall’Unione Europea 

Voce 01 Fondi sociali europei (FSE) 

Sottovoce 01 Programma Nazionale 21-27” (FSE+) 

 

Sezione SPESE 

Aggregato P02 

Voce Progetti in ambito Umanistico e sociale 

Sottovoce 
05 ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-325” – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE +, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ” 

L’iniziativa è finanziata dal PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento dell’Unione europea. 
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott. Alberto Panza e pubblicato sul sito del Liceo - sez.ne Amministrazione 
Trasparente. 
Salerno, 22/06/2024 

Il Dirigente scolastico 

prof.ssa Elisabetta Barone 

 


		2024-06-23T20:45:26+0200
	ELISABETTA BARONE




